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摘 要：【目的】突破新材料“卡脖子”技术瓶颈，对于破解中国制造业全球价值链“低端锁定”意义重大。作为

近年来推动新材料产业发展的重要举措，国家新材料产业公共服务平台政策能否促进企业“卡脖子”技术创新亟待

研究。【方法】本文以2010—2021年中国A股新材料上市企业为样本，通过构建多期双重差分模型，考察了公共服务

平台政策对新材料企业“卡脖子”技术创新的影响，借鉴技术创新系统（TIS）的结构框架探究政策作用机制。【结果】

①公共服务平台政策促进了平台所在地新材料企业“卡脖子”技术创新。②公共服务平台政策主要通过促进人才

集聚、强化知识产权保护、降低内外部交易成本、深化产学研基础研究合作4条路径促进企业“卡脖子”技术创新。

③当企业处于成熟期、主营业务为关键战略材料子行业、位于产业集群内以及产权性质为国有时，公共服务平台政

策对“卡脖子”创新的激励效应更显著。【结论】公共服务平台建设是促进新材料企业“卡脖子”技术创新的有效手

段，未来要围绕“卡脖子”创新所需要的创新资源集聚、创新环境优化、创新网络构建等条件，对该政策进一步优化

完善，同时注意分类施策和精准施策。
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1 引言
“一代材料、一代产业”，新材料产业发展水平

代表一国先进制造业水平。尽管中国新材料产业

近年来发展迅速，但仍面临部分关键材料受制于人

的严峻挑战。工信部2019年调研显示，在130多种

关键材料中，中国有 32%处于空白，52%依赖进口。

《科技日报》报道，在中国 35项被“卡脖子”技术中，

近一半与关键材料相关。关键材料依赖进口导致

中国制造企业被锁定在全球制造业价值链中低端[1]，

在当前大国竞争和技术脱钩背景下，关键材料依赖

进口已成为中国制造强国战略的硬约束。打赢关

键核心技术攻坚战、突破新材料“卡脖子”瓶颈，已

时不我待。“卡脖子”技术是指长期与国外存在较大

差距，且短期内技术差距难以被缩小的关键核心技

术，技术供给方垄断程度高，依赖国际贸易的跨国、

跨链、跨企合作难以实现技术转移和替代[2]。“卡脖

子”技术创新具有投入强度大、技术壁垒高、研发周

期长和跨学科性强等特征[3]，仅靠市场自发力量难

以形成突破，需要更好地发挥政府作用[4]。进入“十

三五”以来，新材料产业公共服务平台建设成为国

家推进新材料产业发展的重要抓手，通过生产应用

示范平台和测试评价平台在内的平台体系建设，致

力于在实现产业资源共享、营造创新生态、提升关

键材料保障能力和应用水平等方面发挥作用，从而
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提升新材料行业技术创新水平。那么，公共服务平

台政策的效果究竟如何？在“卡脖子”问题亟待解

决的背景下，该政策能否促进新材料企业“卡脖子”

技术创新？其作用路径如何？政策效应是否存在

差异？回答上述问题，对于优化公共服务平台政

策、助力中国关键材料摆脱“卡脖子”困境具有重要

现实意义。

已有研究中，相关文献主要包括两类：①“卡脖

子”技术研究，主要采用归纳演绎、案例研究、理论

分析等定性方法，对“卡脖子”技术的识别[2]、成因[5]、

突破路径[6]等进行了研究，但缺乏实证支撑。②新

材料产业创新政策研究，主要包括对供给与环境型

政策效果[7]、各类创新政策工具异质性[8]和政策扩散

的研究[9]，仅停留在区域或产业层面进行实证研究，

落足微观企业的政策效果评估甚少，对产业公共服

务平台政策的研究尚处于空白。基于此，本文以

2010—2021 年中国 A 股新材料上市公司为研究样

本，基于多期双重差分模型，实证检验新材料产业

公共服务平台政策对当地新材料企业“卡脖子”技

术创新的影响，基于技术创新系统（TIS）的结构框

架探究政策的作用机制，并进一步分析政策对于不

同特征企业的异质性效果。

本文的边际贡献如下：①研究视角上，宏微观

交叉研究拓展了新材料产业创新政策的相关研

究。从宏观的产业公共服务平台政策出发，落足于

微观企业“卡脖子”技术创新，丰富了新材料产业创

新政策领域的研究成果。②研究数据和方法上，为

识别新材料“卡脖子”技术创新探索了方案。将专

利数据、新材料上市企业数据与高度依赖进口新材

料清单匹配对应，较为精准地识别出新材料产业

“卡脖子”技术创新专利及所对应的企业样本，为

“卡脖子”技术创新的实证研究提供了可行的测量

方法。③研究内容上，政策作用机理和异质性的研

究为理解“卡脖子”技术创新突破路径和边界条件

作出了有益的探索。本文以TIS理论为指引，探究

政策作用“卡脖子”技术创新的可能路径，并基于企

业特征探寻政策效果的边界条件，有助于找准突破

“卡脖子”创新的政策着力点。

2 政策背景与理论分析
2.1 政策背景

2016 年 12 月 30 日，工业和信息化部等部门印

发《新材料产业发展指南》，提出“组建新材料测试

评价联盟，设立新材料测试评价及检测认证中心”

“在集成电路、新型显示、大型飞机、新能源汽车等

领域，建立 20 家左右新材料生产应用示范平台”。

为贯彻落实《新材料产业发展指南》，加快新材料产

业重点平台建设，2017年12月22日，工业和信息化

部、财政部联合发布《国家新材料生产应用示范平

台建设方案》和《国家新材料测试评价平台建设方

案》，详尽地阐述了两大平台的建设任务和保障措

施（表 1）。在以上政策的指导下，中国新材料产业

重点平台建设加速推进。2017—2020年①，中国共

批复建设国家级新材料产业公共服务平台25个，包

括14个国家新材料生产应用示范平台和11个国家

新材料测试评价平台。在时间分布上，4年分别批

复5、7、9和4个，共涉及16个城市。

公共服务平台自成立以来，在促进新材料领域

的创新方面取得了显著成效。以碳基复合材料为

例，中国高性能碳纤维新材料长期处于产业化初始

阶段，且关键装备与技术以引进为主，研制和仿制

为辅，自主研发薄弱，专业化技术人才断层。尤其

在2015年前，国内碳纤维树脂基复合材料结构自主

设计应用与关键技术测评能力较弱，自动化成型工

艺的应用比例不足20%。工艺装备落后、技术测评

能力低、成品率小、成本高，成为制约碳基新材料应

用的突出问题。2020年，国家新材料测试评价平台

复合材料中心在南京建成，旨在为新材料企业提供

原材料性能测试评价、职业技能培训、技术联合开

发、行业科研动态交流、标准化管理、数据资源咨询

等多项功能，通过整合国内外测试评价机构、产业

链上下游相关单位、关键测试设备三大资源保障上

述功能。具体来看，平台的原材料性能评价测试功

能，帮助碳基材料克服了关键技术测评能力弱的问

题；平台的职业技能培训功能，为碳基材料培养了

一批专业化工匠精神人才，减小技术人才断层的问

题；平台的行业科研动态交流和联合开发功能，促

① 2020年之后，国家级新材料平台建设持续推进，如2021年3月29日，东方汽轮机有限公司牵头的超超临界火电机组材料生产应用示范

平台项目正式启动，但考虑到建设时间过短，其政策效果目前无法估计，因此仅将2020年底前的纳入研究。
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进了生物基材料、碳基材料、生物医用材料等新材

料技术协同攻关，提升了自主研发，驱动了行业内

资源与工艺设备共享。在政策支持下，中国碳基新

材料技术逐步实现了复合材料测试方法、模拟仿真

分析技术、数据挖掘分析技术等10项关键技术突破。

2.2 理论分析

束缚中国企业突破“卡脖子”技术的主要原因

包括：研发投入巨大且周期漫长、跨学科性强、产学

研协同效果较差[3]、基础研究和应用研究人才匮乏[10]、

创新投入收益不确定性高[11]、知识产权保护制度滞

后 [12]等。技术创新系统（Technological Innovation

System, TIS）理论作为分析新技术突破的经典框架，

指出通过行动者（如企业、科研机构）、制度（包括正

式制度和非正式制度）、网络（行动者之间相互作用

形成的关系网络）三要素在技术领域互动，可以加

速旧技术的更新迭代，促进新技术的产生、利用[13]。

基于此，本文认为创新政策可着力于建立有效的技

术创新系统，助力企业破解“卡脖子”技术困境。因

此，结合“卡脖子”技术创新的阻碍因素和新材料产

业公共服务平台的具体政策举措，本文引入TIS框

架来分析公共服务平台政策的效应及作用机制。

具体而言：公共服务平台政策可能通过政府补助和

聚集人才资源来“赋能主体”（行动者），通过提升当

地的知识产权保护水平和降低内外部交易成本来

“优化环境”（环境），通过促进行业内产学研基础研

究合作来“构建网络”（网络），公共服务平台政策通

过作用于 TIS 的 3 个关键要素“行动者-制度-网
络”，在当地构建起有效的技术创新系统，从而促进

企业“卡脖子”技术创新。其作用机制如图1所示。

2.2.1 赋能主体效应

公共服务平台政策可能通过政府补助和聚集

人才来缓解企业所面临的资金、人才资源不足的困

境，以“赋能主体”的路径来提升“卡脖子”技术创新

水平。

政府补助机制。研发投入巨大、创新收入不

确定性高是制约企业“卡脖子”技术创新的重要因

素 [11]。中央政府为支持公共服务平台建设，对符合

条件的项目给予资金扶持，同时鼓励地方出台支持

表1 两类国家新材料公共服务平台建设任务及保障措施

Table 1 Tasks and support measures of the two national new material public service platforms

平台名称

新材料生产应用

示范平台

新材料测试评价

平台

建设任务

1. 新材料应用评价设施

2. 新材料应用示范线

3. 新材料生产应用信息数据库

4. 新材料生产应用公共服务体系

5. 新材料生产应用人才服务体系

主中心建设的主要内容：完善重点新材料测试、应用评价、寿命预测、失效分

析、计量等关键共性仪器和装备，建设新材料服役条件模拟测试、考核试验等

设施，提升测试评价条件能力。制定数据采集和共享机制，建立新材料组织成

分、基础性能、服役性能、测试方法、评价指标等数据库

行业中心建设的主要内容：针对所属行业特定新材料品种，完善材料组分、理

化指标、物质结构、服役性能等专用测试能力。面向下游重点应用领域，搭建

工程化应用考核评价装置，开展国际比对互认，满足服役条件下开展材料应用

评价、失效分析等需求

区域中心建设的主要内容：根据区域地理特征和自然环境，建设特殊地域、特

殊气候条件下新材料可靠性测试、加速试验、寿命评价等专用设施。完善重

大、稀缺、专用测试评价装置，满足区域内重点新材料的测试评价需求

保障措施

1. 加强统筹协调和组织领导

2. 建立多元化融资渠道

3. 加大财政资金和政策支持

4. 加强人才激励、培养和引进

5. 加强知识产权的保护运用

1. 加强统筹协调和组织领导

2. 建立多元化融资渠道

3. 加大财政资金和政策支持

4. 加强人才激励、培养和引进

资料来源：工业和信息化部官网。

图1 政策作用机制图

Figure 1 Policy mechanism
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平台建设的资金政策。从补贴的资源效应和信号

效应来看，有助于缓解“卡脖子”技术创新的资金瓶

颈。政府补助不仅能够为企业“卡脖子”技术研发

提供直接的资金支持，而且政府补助具有认证效

应，获取补助的企业向外界传递出企业被认可的积

极信号[14]，吸引社会资本投资，突破资金要素制约。

人才聚集机制。各层次技术人才短缺是企业

进行“卡脖子”技术创新的关键障碍[10]。国家对平台

建设地实施人才流动激励方案，鼓励当地引入境内

外新材料领域专家，并积极选派当地新材料技术骨

干赴境外学习，开展国际交流和培训，加强人才队

伍建设。因此，高素质人才一方面为企业关键领域

技术突破提供智力支撑[15]；另一方面，在优化研发流

程、增强技术研发能力、突破“卡脖子”问题方面发

挥重要作用。

2.2.2 优化环境效应

公共服务平台政策可能通过提升知识产权保

护水平和降低交易成本来解决企业所面临的创新

环境不佳的困境，以“优化环境”的路径来促进“卡

脖子”技术创新。

知识产权保护机制。新材料领域知识产权保

护制度和专利制度的落后，与企业迫切实现“卡脖

子”技术创新的现实需求相矛盾[12]。公共服务平台

政策规定对生产应用示范产品的核心专利申请，实

施优先审查，并且鼓励企业建立知识产权评议机

制，加强新材料产业专利联盟和专利池建设，同时

引导当地政府严厉打击知识产权违法行为。因此，

平台设立有助于优化当地知识产权环境，增强企业

“卡脖子”技术创新意愿。首先，降低企业专利等知

识产权被侵占的可能性，或是被侵权后，企业也能

得到有效补偿[16]。其次，可以提升企业新技术申请

专利保护的效率，降低创新成本。

交易成本降低机制。“卡脖子”技术突破各环节

交易成本高昂是多数企业不愿意、不敢于投入创新

的重要原因。公共服务平台为当地新材料企业整

合地方优势资源，实现数据共享和设施共用，如提

供信息数据库和新材料测试仪器与设备，并为产业

发展提供专业指导咨询，这有助于企业降低市场信

息搜集、基础设施建设的成本[17]。此外，公共服务平

台政策也鼓励金融机构和社会资本对新材料企业

投资，这能降低企业获得外源性融资产生的利息成

本。因此，随着企业内外部交易成本降低，企业非

生产性支出下降，企业有更多时间和资金用于关键

领域的技术研发[18]，推动“卡脖子”技术创新。

2.2.3 构建网络效应

公共服务平台政策可能通过促进当地产学研

基础研究合作，来解决企业所面临的缺乏产学研协

同的困境，以“构建网络”的路径来推动“卡脖子”技

术创新。

产学研基础研究合作机制。深化产学研协同

是突破“卡脖子”技术的重要路径，但国内大学、科

研机构和新材料企业之间的合作创新效果并不理

想[19]。新材料产业公共服务平台致力于构建以企业

为主体、产学研用紧密结合的运作机制，推动行业

骨干企业与高等院校、科研机构组成平台联盟，成

员企业可以共享学研机构的现有科研设备和检测

中心。因此，新材料企业不仅可以从外部获取攻克

科研难题的方法，为其“卡脖子”技术创新提供科学

指引；而且能提升内部创新资源匹配度，缓解创新

风险束缚[20]，激发企业创新活力，为攻克“卡脖子”技

术难题付出更大努力。

3 研究方法
3.1 样本选择与数据来源

（1）识别“卡脖子”技术，形成新材料“卡脖子”

技术专利库。以 2021年新材料产业权威平台公布

的50大高度依赖进口新材料名单（表2）为关键词②，

在国家知识产权局（CNIPA）专利库中检索并识别包

含上述任一关键词的专利条目（包括专利名称、摘

要、关键词等信息）。最终形成本文的新材料“卡脖

子”技术专利库，共455个条目。

（2）“新材料‘卡脖子’技术专利库—上市企业”

匹配。首先，确定样本企业：①从Wind数据库新材

料细分概念板块中收集了新材料A股上市企业373

家；②在中国权威新材料信息类平台“新材料在线”

手工整理出A股新材料上市企业 500家；③在前两

步的基础上，为精准识别出研究样本，根据 2017年

《新材料产业发展指南》界定的新材料种类范围，结

合公司主营业务人工筛选出以新材料为主营业务

② 高度依赖进口的50大新材料，正是中国被国外“卡脖子”、亟待突破的新材料关键领域技术，即“卡脖子”技术。
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的企业218家，形成新材料样本企业库。其次，手工

整理了分年度的样本企业名称与股票代码，用

VLOOKUP匹配算法与新材料“卡脖子”技术专利库

中的企业股票代码匹配。最后，合并匹配结果，得

到样本企业的“卡脖子”专利数据。

（3）确定研究区间和数据来源。2010年是新材

料产业发展的一个重要时间节点③，且 2017年公共

服务平台开始建设，故将研究区间定为2010—2021

年。数据来源如下：新材料产业公共服务平台数据

来自工业和信息化部官网、科技部官网；专利数据

来自CNIPA专利数据库；公司财务和公司治理数据

来自CSMAR数据库；地区经济数据来自中国城市

统计年鉴。数据处理如下：剔除上市状态为 ST、

PT、*ST 的观测样本；剔除在研究区间内所属城市

发生变化的样本企业；剔除主要变量数据缺失的样

本；为减少极端值的影响，对所有连续变量按照上

下1%的水平进行了缩尾处理。最终获得1551个企

业年度观测值，包含190家企业的非平衡面板数据。

3.2 模型设定与变量定义

3.2.1 模型构建

为得到新材料产业公共服务平台对企业“卡脖

子”技术创新影响的无偏估计，采用多期DID模型

进行检验[21]。计量模型构建如下：

“Stuck Neck” Technological Innovationit

= β0 + β1Treat × Postit + β2Controlsit +

Year +City +Ind + εit （1）

式中：i、t 分别为企业和年份；“Stuck Neck”Techno-

logical Innovation 为“卡脖子”技术创新；β0为常数

项；Treat×Post为解释变量；Controls为控制变量；β1、

β2为对应变量的待估计系数；Year、City、Ind分别为

时间、地区、行业固定效应；ε为随机扰动项。

3.2.2 被解释变量

企业“卡脖子”技术创新（“Stuck Neck”Techno-

logical Innovation）。借鉴Ahuja等[22]关于突破式创

新的研究，本文使用专利总计（Pat）来衡量。为辨别

这种“卡脖子”技术创新是实质性创新还是策略性

创新，本文区分了发明专利（Pati）和实用新型专利

（Patu）。其中，发明专利代表企业的实质性创新，实

用新型专利代表策略性创新，使用专利授权数加 1

取自然对数对“卡脖子”技术创新进行测量[23]。

3.2.3 解释变量

新材料产业公共服务平台政策（Treat×Post）。

Treat×Post衡量了公共服务平台政策对企业“卡脖

子”技术创新影响的净效应。Treat为处理效应，若

企业所属城市设立公共服务平台，则为处理组并计

为1，其余为控制组并计为0；Post为时间效应，处理

组Post设置：企业所属城市设立公共服务平台当年

及以后计为1，其余年份计为0；控制组Post设置：以

处理组最早设立新材料产业公共服务平台的年份

为界[24]，当年及以后计为1，其余年份计为0。

3.2.4 控制变量

本文控制了可能影响企业“卡脖子”技术创新

的公司财务状况、治理特征和地区经济水平等因

素[15,25,26]。变量定义与描述性统计如表3所示。

③《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业》的决定提出将新材料产业列为七大战略性新兴产业之一重点培育。

表2 高度依赖进口的新材料清单

Table 2 List of new materials highly dependent on imports

领域

半导材料

显示材料

生物医用材料

新能源

高性能纤维

高性能膜材料

先进高分子材料

特种金属

进口依赖材料清单

大尺寸硅材料、大尺寸碳化硅单晶/氮化镓单晶、SOI、高饱和度光刻胶、高性能靶材、高纯电子特种气体、湿电子化学

品、化学机械抛光（CMP）材料、封装基板

OLED发光材料、超薄玻璃、高世代线玻璃基板、精细金属掩模版（FMM）、光学膜、柔性PI膜、偏光片PVA膜、高性能

水汽阻隔膜、异方性导电胶膜（ACF）、特种光学聚酯膜（PET）、OCA光学胶、微球

医用级钛粉与镍钛合金粉、苯乙烯类热塑性弹性体、医用级聚乳酸、碲锌镉晶体、人工晶状体

硅碳负极材料、电解铜箔、电解液添加剂、铝塑膜、质子交换膜、氢燃料电池催化剂、气体扩散层材料

高性能纤维及其复合材料、高性能对位芳纶纤维及其复合材料、超高分子量聚乙烯纤维

高性能反渗透膜、高通量纳滤膜、MBR专用膜、陶瓷膜、离子交换膜

聚苯硫醚（PPS）、聚砜（PSF）、聚醚醚酮（PEEK）、聚偏氟乙烯（PVDF）、聚甲醛（POM）、液晶高分子聚合物(LCP)

高温合金、铝锂合金、特种高强钢

资料来源：新材料在线-新材料产业一站式服务平台，网址为http://rank.chinaz.comm.xincailiao.com/。
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4 结果与分析
4.1 基准回归

表 4显示，以发明专利和专利总计为因变量回

归，Treat×Post 的系数均在 5%水平上显著为正；而

由第（3）列可知，政策对实用新型专利为因变量的

回归未通过显著性检验。这表明新材料产业公共

服务平台政策促进了企业“卡脖子”技术创新，且体

现在实质性创新而非策略性创新上。

4.2 稳健性检验

4.2.1 平行趋势检验

参考已有研究[27]，检验处理组和控制组在政策

实施前是否满足平行趋势假设。结果显示④，公共

服务平台政策实施前，处理组企业的“卡脖子”技术

创新水平与控制组无显著差异，即本文的样本数据

满足共同趋势假定。

4.2.2 安慰剂检验

借鉴Chetty等[28]的研究，本文通过随机生成处

理组和政策时间，以发明专利和专利总计为因变量

进行安慰剂检验。图 2 反映了 1000 次随机试验的

估计系数分布。估计系数集中在 0附近，竖线代表

基准回归中解释变量的估计系数分别为 0.136、

0.157，显著异于安慰剂检验的估计系数。政策效应

表3 变量定义与描述性统计

Table 3 Definition and descriptive statistics of variables

类型

被解释变量

解释变量

控制变量

名称

企业“卡脖子”技术创新

发明专利

实用新型专利

专利总计

新材料产业公共服务平台

政策

城市经济水平

企业规模

企业年龄

财务杠杆

资产收益率

现金流比率

管理层持股水平

独立董事占比

董事会规模

两职合一

产权性质

符号

Pati

Patu

Pat

Treat×Post

Cgdp

Size

Age

Lev

Roa

Cashflow

Mgshare

Indep

Boa

Dual

Soe

定义

发明专利授权数加1，取对数

实用新型专利授权数加1，取对数

总计专利授权数加1，取对数

企业 i在年份 t享有公共服务平台政策时，赋

值为1，否则为0

城市人均国内生产总值/元，取对数

企业总资产/元，取对数

观测年度减去企业成立年份加1，取对数

企业总负债与总资产之比

企业当期净利润与期初总资产之比

经营活动产生的现金流量净额与期初总资产

之比

管理层持股数与总股数之比

独立董事人数与董事人数之比

董事会人数，取对数

董事长和总经理职位由同一人担任取1，否则

取0

国企取值1，非国企取值0

均值

0.150

0.034

0.180

0.132

11.290

22.310

2.849

0.422

0.036

0.045

0.116

0.372

2.156

0.264

0.388

最大值

2.398

1.099

2.565

1.000

12.300

25.700

3.367

0.846

0.186

0.221

0.684

0.500

2.708

1.000

1.000

最小值

0.000

0.000

0.000

0.000

9.104

20.180

1.792

0.049

-0.965

-0.382

0.000

0.333

1.609

0.000

0.000

④ 限于篇幅，这里未列出平行趋势检验结果。

⑤ 限于篇幅，这里未列出匹配前后的核密度图。

表4 基准回归结果

Table 4 Benchmark regression results

Treat×Post

常数项

样本量

R2

控制变量

时间固定效应

地区固定效应

行业固定效应

发明专利

0.136**

(1.984)

(-3.011)

-2.331*

(-1.884)

1551

0.456

控制

控制

控制

控制

实用新型专利

0.012

(0.351)

(0.804)

0.120

(0.217)

1551

0.187

控制

控制

控制

控制

专利总计

0.157**

(2.160)

(-2.602)

-1.620

(-1.305)

1551

0.505

控制

控制

控制

控制

注：*、**、***分别表示在10%、5%和1%水平上显著。下同。
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未受到遗漏变量干扰。

4.2.3 倾向得分匹配-双重差分模型

为缓解样本选择偏差引起的内生性问题，采用

倾向得分匹配-双重差分模型（PSM-DID）作稳健性

检验，选择已有控制变量作为协变量 [15,25,26]，使用

logit回归模型和 1: 1最近邻匹配法，在此基础上进

行 DID 估计。匹配后处理组和控制组的核密度接

近，匹配效果较好⑤。检验结果如表 5所示，回归结

果仍稳健。

4.2.4 其他稳健性检验

为了确保结论的可靠性，使用替换变量测量、

增加固定效应[29]、剔除直辖市样本[30]及加入控制变

量滞后一期等方法，具体结果列示在表5，回归结果

与前文基本一致。

4.3 影响机制检验

前文理论分析基于TIS框架，从赋能主体、优化

环境、构建网络 3个方面提出公共服务平台作用新

材料企业“卡脖子”技术创新的路径：为企业提供资

金和人才等创新资源，通过提升知识产权保护水平

和降低内外部交易成本优化创新环境，构建产学研

基础研究合作的网络。为考察以上作用机制，分别

将以下变量作为被解释变量进行回归：政府补贴

Sub，以政府补助金额的对数值表示 [31]；人才资源

Rdp，以企业研发人员取对数表示[32]；知识产权保护

水平 Ipp，以当地技术市场成交额占地区生产总值

的比值表示[33]；交易成本Cost，以企业财务费用、管

理费用及销售费用之和与总资产的比值表示 [18,34]；

产学研基础研究合作 Iur，以企业与学研机构合作论

图2 随机分配处理组的估计系数和p值

Figure 2 Estimation coefficients and p-values of randomly assigned treatment groups

表5 稳健性检验结果

Table 5 Robustness test results

Treat×Post

常数项

样本量

R2

控制变量

时间固定效应

地区固定效应

行业固定效应

个体固定效应

PSM-DID

发明专利

0.176**

(2.310)

-2.596

(-0.940)

610

0.475

控制

控制

控制

控制

未控制

专利总计

0.232***

(2.722)

-0.657

(-0.242)

610

0.540

控制

控制

控制

控制

未控制

替换因变量

发明专利

0.155**

(2.010)

-2.338*

(-1.690)

1551

0.572

控制

控制

控制

控制

未控制

专利总计

0.143*

(1.842)

-2.339

(-1.633)

1551

0.567

控制

控制

控制

控制

未控制

增加固定效应

发明专利

0.149**

(2.152)

0.341

(0.442)

1551

0.064

控制

控制

控制

控制

控制

专利总计

0.154**

(2.004)

0.552

(0.717)

1551

0.065

控制

控制

控制

控制

控制

剔除直辖市样本

发明专利

0.239**

(2.428)

-1.831

(-1.438)

1291

0.569

控制

控制

控制

控制

未控制

专利总计

0.288***

(2.977)

-0.709

(-0.614)

1291

0.626

控制

控制

控制

控制

未控制

控制变量滞后一期

发明专利

0.134**

(1.976)

-2.042

(-1.511)

1346

0.474

控制

控制

控制

控制

未控制

专利总计

0.145**

(1.995)

-1.477

(-1.066)

1346

0.515

控制

控制

控制

控制

未控制
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文数量占当年论文总数的比值表示[35]。回归结果如

表 6所示，后 4列的交互项系数在 10%或 1%的水平

上显著，这与前文预期的结果一致，表明聚集人才

资源、提升地区知识产权保护水平、降低企业内外

部交易成本、构建产学研基础研究合作网络是主要

作用路径。但政府补助机制未通过，可能的原因

是，国家设立公共服务平台的主要目的是为当新材

料企业提供各类公共服务，政策中的资金补助主要

用于平台基本建设，并未给当地新材料企业带来直

接的资金补充。

4.4 异质性分析

为考察公共服务平台政策对企业“卡脖子”技

术创新效果的边界条件，本文从企业特征出发，分

别探讨了企业生命周期、主营业务领域、所属产业

集群以及产权性质带来的政策效果差异。

生命周期的异质性。企业处于不同的生命周

期，拥有的创新资源和对技术创新的需求各异，因

而政策对其激励作用存在差别[36]。参照投中研究院

关于新材料企业技术生命周期阶段的划分方法，将

样本企业分为导入期、成长期和成熟期3类[37]，以发

明专利为因变量进行回归。表 7显示，仅成熟期企

业的“卡脖子”技术创新受公共服务平台政策激励作

用显著。究其原因，相较于导入期和成长期企业，成

熟期企业往往具有更丰富的创新资源、更强的风险

承担能力去突破关键领域的“卡脖子”技术问题。因

此，政策作用于成熟期企业的效果更显著。

主营业务领域的异质性。不同类型新材料面

临的创新困境存在差异，使创新政策对主营业务领

域不同的企业创新效果区别较大[38]。因此，根据《新

材料产业发展规划》中对三大类的具体细分领域和

企业主营业务与经营范围进行匹配，本文将样本企

业分为先进基础材料、关键战略材料和前沿新材料

3组，以发明专利为因变量进行回归，如表7所示，公

共服务平台政策仅对以关键战略材料为主营业务

的企业“卡脖子”技术创新影响显著。究其原因，当

前新材料“卡脖子”技术问题集中在关键战略材料

领域。因此，政策作用于主营业务为关键战略材料

的企业效果更显著。

所属产业集群的异质性。是否位于产业集群

会影响企业对创新政策的响应程度[39]。目前，中国

长三角地区的新材料产业集群化发展程度最高。

本文按是否属于长三角产业集群将样本企业分为

两组，以发明专利为因变量进行回归。表7显示，产

业集群内的企业“卡脖子”技术创新受公共服务平

台政策的激励效应显著，而集群外企业不显著。究

其原因，集群企业在地理邻近性下更容易实现企业

间的知识共享和溢出，开展创新合作。因此，政策

作用于集群内企业的效果更显著。

产权性质的异质性。企业产权性质不同，在政

策受惠、融资环境等存在差异[40]。本文将样本分为

国企和非国企两组，以发明专利为因变量进行回

归。表 7显示，公共服务平台政策对国企“卡脖子”

技术创新作用显著，而非国企不显著。究其原因，

国有企业承担着国家政策目标，有更强的创新使命

和意愿，也更容易获得创新资源支持。因此，政策

作用于国有企业的效果更显著。

表6 机制检验结果

Table 6 Mechanism test results

Treat×Post

常数项

样本量

R2

控制变量

时间固定效应

地区固定效应

行业固定效应

政府补贴

0.032

(0.086)

-5.540

(-0.624)

1551

0.800

控制

控制

控制

控制

人才资源

0.314*

(1.784)

-10.007*

(-1.677)

1551

0.811

控制

控制

控制

控制

知识产权保护水平

0.008***

(5.514)

0.050*

(1.762)

1551

0.984

控制

控制

控制

控制

交易成本

-0.008*

(-1.950)

0.274***

(3.039)

1551

0.596

控制

控制

控制

控制

产学研基础研究合作

0.604***

(24.498)

0.147

(0.444)

1551

0.758

控制

控制

控制

控制
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5 结论与政策建议
5.1 结论

本文以新材料产业公共服务平台设立为准自

然实验，深入探讨了公共服务平台政策对当地新材

料企业“卡脖子”技术创新的影响及其路径，以及不

同特征企业受政策影响的差异。得出如下结论：

（1）新材料产业公共服务平台政策促进了企业

“卡脖子”技术创新，且该结果经过平行趋势检验、

安慰剂检验、PSM-DID等稳健性检验后仍成立。这

表明产业公共服务平台是当地新材料企业突破“卡

脖子”技术的重要“助推器”。

（2）新材料产业公共服务平台政策通过聚集人

才、提升知识产权保护水平、降低交易成本和构建

产学研基础研究合作网络，从“行动者-制度-网络”

三维度促进了技术创新系统（TIS）的形成，有力推

动了当地新材料企业“卡脖子”技术创新。

（3）异质性研究发现，当企业处于成熟期、关键

战略材料子行业、产业集群内，以及企业产权为国

有时，公共服务平台政策的激励效应更强。这说明

政策效果的发挥，受到企业发展阶段、业务领域、所

处地理范围、产权性质等特征影响。

5.2 政策建议

本文的政策建议如下：

（1）政府应积极推动新材料产业公共服务平台

建设工作。建立健全、不断细化公共服务平台建设

的监督机制、评价机制，确保平台建设工作有序推

进、平台功能发挥实效。

（2）应继续落实新材料产业公共服务平台在人

才激励、知识产权治理、资源共享、融资环境优化和

基础研究合作等方面的政策举措。未来政策设计

中可以重点关注以下方面：专家引进和高素质人才

队伍的培育；发挥整合当地相关高校及科研机构在

提供人力资本、前沿知识的优势；开展知识产权协

同运用、完善核心专利优先审查制度、提升科技成

果转化效率；完善金融中介机构服务；鼓励成员单

位加强科学合作与技术合作的广度和深度、借助数

字经济强化科技信息共享等。

（3）提高国家新材料产业公共服务平台布局的

合理性，采取差异化策略。推动平台建设与产业集

群布局相协调，平台政策有重点地向关键战略材料

子行业倾斜。同时，根据企业生命周期、产权等特

征，有针对性地设计服务范围和具体内容。
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Abstract: [Objective] Breaking through the“stuck neck” technological bottlenecks of new

materials is of great strategic significance for cracking the“low- end locking” of China’s

manufacturing industry in the global value chain. As an important measure to promote the

development of new material industry, whether the recent national public service platform policy

for the new material industry can promote the innovation of enterprises on the“stuck neck”

technologies urgently needs to be studied. [Methods] Taking the Chinese A- share listed new

material companies from 2010 to 2021 as samples, this study examined the impact of the public

service platform policy on“stuck neck”technological innovation of new material companies by

constructing a multiple difference- in- differences method, and explored the mechanism of policy

action using the structural framework of the technological innovation system (TIS) for reference.

[Results] (1) The public service platform policy has promoted the“stuck neck”technological

innovation of new material enterprises in locations where the platform policy has been

implemented. (2) The policy mainly promoted the“stuck neck” technological innovation of

enterprises through four mechanisms: promoting the gathering of talents, strengthening the

protection of intellectual property rights, reducing internal and external transaction costs, and

deepening the cooperation between industry and education and research institutions on basic

research. (3) When an enterprise is in a mature stage, its main business is a sub- industry of key

strategic materials, it is located in an industrial cluster, and the nature of property rights is state-

owned, the incentive effect of the platform policy on“stuck neck”technological innovation is

more significant. [Conclusion] The research shows that the construction of public service platform

is an effective means to promote the technological innovation of the“stuck neck”of new material

enterprises, and in the future, the policy should be further optimized and improved around the

conditions of innovation resource agglomeration, innovation environment optimization, and

innovation network construction required for“stuck neck”innovation, while paying attention to

categorical and precise policies.

Key words: public service platform policy; new material industry;“stuck neck”technological in-

novation; multiple difference-in-differences method; technological innovation system; effect analy-

sis
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